

## 25年3月期 第2四半期連結業績 補足資料

(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

## 1. 連結第2四半期損益

(億円：%)

	24/3期 第2四半期 累計実績	25/3期 第2四半期 累計実績	増 減		25/3期 第2四半期 累計予想	予想比 増減
			金額	率		
売上高	724	804	+80	+11.1	785	+19
国内	611	694	+83	+13.7	677	+17
海外	113	110	△3	△2.8	108	+2
売上総利益	234	253	+19	+7.9	243	+10
粗利率	32.4%	31.5%	△0.9%	-	31.0%	+0.5%
販管費	208	212	+4	+1.9	215	△3
営業利益	26	41	+15	+55.6	28	+13
金融収支	△4	△4	0	-	△4	0
他営業外	2	1	△1	-	2	△1
経常利益	24	38	+14	+56.9	26	+12
特別利益	0	2	+2	-	1	1
特別損失	△3	△2	+1	-	△1	△1
税前利益	21	38	+17	+77.2	26	+12
税、税調整額他	△3	△8	△5	-	△8	0
四半期純利益	18	30	+12	+67.8	18	+12

## 1) 前年同期比

## (1) 売上高:80億円増収(+11.1%)の804億円

## ・国内売上高は、83億円増収(+13.7%)の694億円

農業機械は、戸別所得補償制度の定着や米価の回復による農家所得の改善、東日本大震災の復興需要などの好調な需要を背景とした販売増や、OEM機の販売増などにより、30億円増加。作業機・部品も、東北地区の売上回復などにより9億円増加。また大型施設工事物件の完工などにより施設工事で40億円の増加。

## ・海外売上高は、3億円減収(△2.8%)の110億円

欧州市場での景気後退をうけた受注減の影響などにより9億円の減少。

補助金政策の発表遅れによる中国市場での売上遅れは、ほぼ前年並みに回復。中国を除くその他アジアは、5億円増加。北米・豪州は前年並み。また、部品その他で2億円の増加。

(2) 営業利益：15 億円増益(+55.6%)の 41 億円

経常利益：14 億円増益(+56.9%)の 38 億円

- ・ 営業利益は、増収による粗利益の増加が販管費の増加を上回り、15 億円増益の 41 億円。

- ・ 経常利益は、営業利益の増加に伴い 14 億円増益の 38 億円。

(3) 税前提利益：17 億円増益の 38 億円

四半期純利益：12 億円増益の 30 億円

- ・ 税前提利益は、前期発生した退職金制度変更に伴う特別損失が無くなったことや、原発事故に伴う補償金の受取により、17 億円増益の 38 億円。

- ・ 四半期純利益は、12 億円増益の 30 億円。

## 2) 予想比

(1) 売上高：+19 億円（国内：+17 億円、海外：+2 億円）

- ・ 国内売上高は、大型施設工事の完工等による 15 億円の増加等により 17 億円増収の 694 億円。

- ・ 海外売上高は、ほぼ予想どおり 2 億円増収の 110 億円。

(2) 営業利益、経常利益、四半期純利益

- ・ 営業利益は、増収による粗利益の増加に加え、固定費・経費の減少等により 13 億円増益の 41 億円

- ・ 経常利益、税前提利益、四半期純利益は、営業利益の増加に伴いそれぞれ増益。

(参考：売上内訳)

(億円)

	24/3 期 第 2 四半期 累計	25/3 期 第 2 四半期 累計	増減	25/3 期 第 2 四半期 累計予想	予想比 増減
農業機械	307	337	+ 30	337	0
作業機・部品	156	165	+ 9	166	△ 1
施設工事	15	55	+ 40	40	+ 15
その他農業関連	132	136	+ 4	133	+ 3
農業関連事業計	610	693	+ 83	676	+ 17
その他事業	1	1	0	1	0
国内計	611	694	+ 83	677	+ 17
北 米	28	27	△ 1	28	△ 1
欧 州	30	21	△ 9	20	+ 1
中 国	43	43	0	45	△ 2
その他アジア	1	6	+ 5	6	0
豪州他	3	3	0	2	+ 1
製品 計	105	100	△ 5	101	△ 1
補修部品	5	6	+ 1	4	+ 2
エンジン他	3	4	+ 1	3	+ 1
海外計	113	110	△ 3	108	+ 2
合 計	724	804	+ 80	785	+ 19

## 2. 平成 25 年 3 月期 通期業績予想の修正及び期末配当予想の修正

- 平成 24 年 5 月 11 日に公表した平成 25 年 3 月期（平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日）の通期業績予想及び期末配当予想を下記の通り修正しました。

### 【平成 25 年 3 月期 通期連結業績予想】

（億円：％）

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		24/3期 通期実績	前期比 増減
			金額	率		
売 上 高	1,530	1,530	—	—	1,452	+78
（国内）	1,310	1,325	+15	+ 1.1	1,238	+87
（海外）	220	205	△15	△ 6.8	214	△ 9
営業利益	46	55	+ 9	+19.6	42	+13
経常利益	39	48	+ 9	+23.1	39	+ 9
当期純利益	27	32	+ 5	+18.5	27	+ 5

（修正の理由）

- 第 2 四半期累計期間の実績を踏まえ、海外向け売上の減少を国内売上げ増加によりカバーし売上高は据置き、収益面では販管費等の経費削減による利益の改善が見込めることから、通期の連結業績予想について、営業利益、経常利益、当期純利益、1 株当たり当期純利益を修正いたします。

尚、下期の想定為替レートは、対 1 米ドル=78 円（据置き）、対 1 ユーロ=100 円（96 円から変更）としております。

### 【平成 25 年 3 月期 期末配当予想】

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
前回発表予想 （平成24年5月11日）	—	—	—	2.00 ～3.00	2.00 ～3.00
今回修正予想	—	—	—	3.00	3.00
当期実績	—	—	—		
（参考）前期実績 （平成24年3月期）	—	—	—	1.50	1.50

（修正の理由）

- 当社は、配当を最重要政策の一つと認識しており、連結業績のみならずグループの財務体質や今後の事業展開、経営環境の変化などを総合的に勘案し、安定した配当の維持、向上を基本方針としております。

平成 24 年 5 月 11 日公表の予想では、1 株当たり 2 円～3 円としておりました当期の期末配当予想について、グループの業績動向を勘案し、1 株当たり 3 円とさせて頂くことと致しました。

（注）上記の業績予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

以 上